
建设项目环境影响报告表

项目名称： 荷塘区明照等12个垃圾中转站建设项目

建设单位： 株洲市荷塘区环境卫生服务中心

株洲华晟环保技术有限公司

编制日期：2020年 11月



荷塘区明照等 12 个垃圾中转站建设项目环境影响评价修改说明

序号 修改内容 修改情况 备注

1
完善项目由来介绍，说明项目环评由来，核实建设项目的建

设性质。
已核实 P2

2 进一步核实垃圾中转站的处理规模和实际处理量。 已核实 P3

3
核实垃圾中转站的建设内容及规模，核实主要生产设备及原

材料消耗，补充除臭剂的理化性质介绍。
已完善 P5-P9

4
完善环境质量现状评价，补充地下水、土壤环境质量现状评
[...]
活垃圾按照 0.6kg/人.d，垃圾产生量为 6.3kg/d，约 2.29t/a，生活垃圾每日连同外运回来

的生活垃圾一并进行压缩处理后外运。

此外，项目压缩机使用液压油，以添加为主，较少更换，一般 3-5 年更换一次，单

个转 运站每次更换量约为 0.02t/次，委托专业公司完成，废液压油为危险废物，编号

HW08，更换 后直接交由有资质的单位处置，本项目垃圾中转站内不暂存。



荷塘区明照等 12个垃圾中转站建设项目环境影响报告表

42

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型
排放源（编号） 污染物名称

处理前产生浓度及

产生量（单位）

排放浓度及排放量

（单位）

大气污

染物

明照垃圾中转站

NH3 无组织 0.22t/a 0.044t/a

H2S 无组织 0.011t/a 0.002t/a

粉尘 无组织 0.365t/a 0.036t/a

美的垃圾中转站

NH3 无组织 0.352t/a 0.0704t/a

H2S 无组织 0.0176t/a 0.0032t/a

粉尘 无组织 0.584t/a 0.0576t/a

红旗中路垃圾中

转站

NH3 无组织 0.22t/a 0.044t/a

H2S 无组织 0.011t/a 0.002t/a

粉尘 无组织 0.365t/a 0.036t/a

601大坪路垃圾

中转站

NH3 无组织 0.22t/a 0.044t/a

H2S 无组织 0.011t/a 0.002t/a

粉尘 无组织 0.365t/a 0.036t/a

钻石路垃圾中转

站

NH3 无组织 0.22t/a 0.044t/a

H2S 无组织 0.011t/a 0.002t/a

粉尘 无组织 0.365t/a 0.036t/a

天鹅湖南门口垃

圾中转站

NH3 无组织 0.22t/a 0.044t/a

H2S 无组织 0.011t/a 0.002t/a

粉尘 无组织 0.365t/a 0.036t/a

金山垃圾中转站

NH3 无组织 0.22t/a 0.044t/a

H2S 无组织 0.011t/a 0.002t/a

粉尘 无组织 0.365t/a 0.036t/a

合泰垃圾中转站

NH3 无组织 0.22t/a 0.044t/a

H2S 无组织 0.011t/a 0.002t/a

粉尘 无组织 0.365t/a 0.036t/a

石宋路建材市场

垃圾中转站

NH3 无组织 0.22t/a 0.044t/a

H2S 无组织 0.011t/a 0.002t/a

粉尘 无组织 0.365t/a 0.036t/a



荷塘区明照等 12个垃圾中转站建设项目环境影响报告表

- 43 -

新苗路口垃圾中

转站

NH3 无组织 0.22t/a 0.044t/a

H2S 无组织 0.011t/a 0.002t/a

粉尘 无组织 0.365t/a 0.036t/a

戴家岭加气站垃

圾中转站

NH3 无组织 0.22t/a 0.044t/a

H2S 无组织 0.011t/a 0.002t/a

粉尘 无组织 0.365t/a 0.036t/a

中南菜市场垃圾

中转站

NH3 无组织 0.22t/a 0.044t/a

H2S 无组织 0.011t/a 0.002t/a

粉尘 无组织 0.365t/a 0.036t/a

水

污

染

物

渗滤液

污水量 2299.5m3/a

收集后转运至株洲市生活

垃圾焚烧发电厂处理

CODcr 15000mg/L

BOD5 7500mg/L

SS 1500mg/L

氨氮 800mg/L

压缩设备、转运

车辆及地面冲

洗废水冲洗水

污水量 1793.16m3/a 1793.16m3/a

CODcr 200mg/L、0.364t/a 200mg/L、0.364t/a

BOD5 120mg/L、0.218t/a 120mg/L、0.218t/a

SS 250mg/L、0.455t/a 120mg/L、0.218t/a

氨氮 25mg/L、0.045t/a 25mg/L、0.045t/a

固体

废物

生活 生活垃圾 3.65t/a

经收集后和转运站内的垃

圾一并压缩处理后运至株

洲市生活垃圾焚烧发电厂

统一处置

压缩设备 液压油 0.02t/次
更换后直接交由有资质的

单位处置，中转站内不暂

存

噪声 生产设备 机械设备 75-85dB(A) 65-75dB(A)



荷塘区明照等 12个垃圾中转站建设项目环境影响报告表

- 44 -

主要生态影响（不够时见附另页）

本项目所在地无重要及珍稀、濒危动物资源。该项目运营后污染因素较少，污 染

物排放量很少，对生态环境不会造成不良影响。



荷塘区明照等 12个垃圾中转站建设项目环境影响报告表

- 45 -

七、环境影响分析

7.1 施工期环境影响简要分析

本项目除美的垃圾中转站外，其余 11个垃圾中转站已建投产项目，美的垃圾中转站

压缩间已建好，仅需设备安装，因此不对施工期进行环境影响评价。

7.2 营运期环境影响分析

7.2.2.1水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则——地表水环境》(HJ2.3-2018)，建设项目地表水环境

影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水环境质量现状、水

环境保护目标等综合确定。水污染影响型建设项目评价等级判定如下表所示：

表 7-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等

级

判定依据

排放方式 废水排放量Q/（m3/d）；水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级A 直接排放 Q<200 且W<6000

三级B 间接排放 —

本项目 12个中转站垃圾压滤液经收集后由吸污车转运至株洲市生活垃圾焚烧发电

厂渗滤液处理站进行处理，不外排；各站压缩车间地面冲洗水、设备冲洗水、转运车辆

冲洗水经沉淀处理后进市政污水管网处理，因此评价等级为三级 B。根据《环境影响评

价技术导则——地表水环境》(HJ2.3-2018)，水污染影响型三级 B评价可不进行水环境影

响预测。评价范围应符合以下要求：应满足期依托污水处理设施环境可行性分析的要求。

评价内容主要包括：（1）水污染控制和水环境影响措施有效性评价；（2）依托污水处

理设 施的环境可行性评价。2、废水治理措施可行性及环境影响减缓措施有效性分析。

1、水污染控制和水环境影响措施有效性评价

措施有效性分析：本项目压缩车间地面冲洗水、设备冲洗水、转运车辆冲洗水经二

级沉淀池处理，达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后排入污水处

理厂，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准后外排；本项目垃圾压

滤液经收集后由吸污车转运至株洲市生活垃圾焚烧发电厂渗滤液处理站进行处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后回用于株洲市生活垃圾



荷塘区明照等 12个垃圾中转站建设项目环境影响报告表

- 46 -

焚烧发电厂厂区冷却水系统，不外排，对地表水环境影响较小，措施有效。

存在主要问题及改进建议：现有控制措施存在主要问题是渗滤液储液桶摆放不规范，

存在乱摆乱放现象，易倾倒或洒落随雨水管网流入外部环境，影响周边水环境质量。建

议渗滤液储液桶规范摆放，设置暂存点，暂存区设小型围堰或托盘；加强管理，严防渗

滤液在收集转运过程中洒落；严格禁止将冲洗废水直排周边雨水管网。

2、渗滤液处理可行性分析

1）收集暂存容量可行性分析

项目 12个垃圾中转站在压缩房边均建一个地下式集污池（容积 2m3），渗滤液通过

管道进入集污池中收集，再通过吸污泵抽吸入 1个 6m3 的 PE材质储液桶暂存，再采用

专用吸污车统一运往株洲市生活垃圾焚烧发电厂深度处理，不外排，吸污车转运次数为

1次/日，日产日清，由于地下式集污池+储液桶容积合计约 8m3，远大于除臭废水和垃

圾渗滤液污水产生量，可满足暂存要求。

2）依托株洲市生活垃圾焚烧发电厂渗滤液处理站可行性分析

本项目营运期垃圾压缩时产生的垃圾压滤液经收集后，采用密闭吸污车运至株洲市

生活垃圾焚烧发电厂渗滤液处理站处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后回用于厂区冷却水系统。

株洲市生活垃圾焚烧发电厂由株洲市金利亚环保科技有限公司负责运营，其一期于

2014 年 6月投产运营，株洲市城市生活垃圾焚烧发电厂二期扩建工程及垃圾渗滤液处理

系统已于 2020年 1月份试运行，其中垃圾渗滤液处理系统设计规模为 300t/d，渗滤液处

理站使用“调节池+UASB 反应器+MBR 生化处理+超虑+纳滤+反渗透”工艺，其自身

渗滤液、冲洗废水合计总量为 207 m3 /d，尚有近 100t/d的富余处理能力可满足株洲市城

区各垃圾转运站垃圾渗滤液的处置要求。

经计算，本项目垃圾渗滤液产生量 6.3m³/d，仅占其处理量的 2.1%，完全可满足本

项目渗滤液处理要求。本项目渗滤液、除臭废水可采用密闭吸污车运送至株洲市生活垃

圾焚烧发电厂渗滤液处理站处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准后回用于厂区冷却水系统，处理措施可行。

株洲市生活垃圾焚烧发电厂垃圾渗滤液处理系统工艺流程如下图所示。



荷塘区明照等 12个垃圾中转站建设项目环境影响报告表

- 47 -

图 7-1 株洲市生活垃圾焚烧发电厂渗滤处理工艺流程图

（3）冲洗废水、生活污水依托污水处理厂处理可行性分析

根据株洲市污水工程规划，本项目属于金山污水处理厂、白石港净化中心、龙泉污

水处理厂污水处理厂纳污范围，项目车辆、设备和地面冲洗废水分别经二级沉淀池处理

达《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 三级标准后，经污水管网排入污水污水处理

厂深度处理；项目出水水质较为简单，水质要求能达到污水处理厂的接收标准，可确保

在加强工艺设计和设备运行维护的前提下，外排废水水质可符合相应污水处理厂的进水

水质要求。从废水水质的角度， 本项目的废水依托相应污水处理厂进行处理是可行的。

综上所述，从废水水量、废水水质等方面分析，本项目废水依托相应污水处理厂具

备可行性。

7.2.2.2大气环境



荷塘区明照等 12个垃圾中转站建设项目环境影响报告表

- 48 -

项目营运期产生的废气主要有垃圾中转站恶臭、卸料粉尘。

（1）评价等级判定

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）中评价等级判定确定方法，

结合项目工程分析结果，选择正常排放的主要污染物及排放参数，采用《环境影响评价

技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）附录 A推荐模型中的 AERSCREEN模式分别计算项

目排放主要污染物的最大地面空气质量浓度占标率 Pi和第 i个污染物的地面空气质量浓

度达到标准值的 10%时所对应的最远距离 D10%。其中，Pi定义如下：

——第 i个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%；

——采用估算模型计算出的第 i个污染物的最大1h地面空气质量浓度，μg/m3；

——第 i个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3。

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），大气环境评价等级判别

见下表。

表 7-2大气环评评价等级判别表

评价工作等级 评价工作分级判据

一级评价 Pmax≥10%

二级评价 1%≤Pmax＜10%

三级评价 Pmax＜1%

本项目采用附录 A推荐模型中的 AERSCREEN 模式计算时所采用的污染物评价标准见

表 7-4，所用参数见下表 7-3：

表7-3 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口数（城市选项时） /
最高环境温度℃ 41.5
最低环境温度℃ -2
土地利用类型 城市

区域湿度条件 湿润气候

是否考虑地形
考虑地形 不考虑

地形数据分辨率 /

是否考虑岸线熏烟
考虑岸线熏烟 不考虑

岸线距离 /



荷塘区明照等 12个垃圾中转站建设项目环境影响报告表

- 49 -

岸线方向 /

表7-4 环境空气质量标准 单位：mg/Nm3

项目 取样时间 评价标准 来源

H2S 1h 0.01 mg/m3
《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)附录D

表 D.1“其他污染物空气质量浓度参考限值NH3 1h 0.20 mg/m3

TSP 1h 0.9mg/m3 《环境空气质量标准》 （GB3095-2012）二级标准（参

照 取“TSP”二级标准日均值的 3 倍）

预测点源及面源强参数见表7-5，估算结果见表7-6：

表 7-5项目面源参数表（矩形面源）

编号 名称
面源海

拔高度
/m

面源长

度/m
面源宽

度/m

与正北

向夹角
/°

面源有

效排放

高度/m

年排放

小时数
/h

排放

工况
污染物排放速率（kg/h）

1 明照垃圾中转站
56.24 13 20 0 10 3650 正常

NH3 0.0125

H2S 0.00591

颗粒物 0.01

2 美的垃圾中转站 55.46 15 10 0 10 3650
正常

NH3 0.02

H2S 0.00946

颗粒物 0.016

3
红旗中路垃圾中

转站
51.47 12 10 0

10
3650

正常
NH3 0.0125

H2S 0.00591

颗粒物 0.01

4
601大坪路垃圾中

转站
49.86 13 10 0 10 3650

正常
NH3 0.0125

H2S 0.00591

颗粒物 0.01

5
钻石路垃圾中转

站
54.12 16 15 0 10 3650

正常
NH3 0.0125

H2S 0.00591

颗粒物 0.01

6 天鹅湖南门口垃

圾中转站

48.96 12 10 0 10 3650
正常 NH3 0.0125

H2S 0.00591

颗粒物 0.01